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e Wir konnen den Planeten noch retten!
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Anteil am Primarenergieverbrauch

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

nktw. Entwicklung der Dekarbonisierung in Deutschland

hule fir Technik und Wirtschaft Berlin

Anteil 2015: 12,6%

Regenerativ

aktuelle
deutsche
Energie-
wende

2000
2010
2020
2030
2040

2140 T
2150 1
2160

Prof. Dr. Volker Quaschning
3



Verkehr

Industrie
Energie- Transport
wirtschaft X EREERE
GHD Strom
[Ifi wWwarme
Haushalte

Daten: UBA
nur energiebedingte THG
Stand 2014

Prof. Dr. Volker Quaschning




ntw. Energletrager fur Raumwarme und Warmwasser
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tw. Effizienz elektrisch basierter Heizungssysteme
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Sofortmalinahmen fur eine nachhaltige Warmewende

§ ¢
& Energetische Gebaudesanierungsrate g §

deutlich erhdéhen IIIIIIII-

@ Verbot von Ol- und Gaskesseln im Neubau

& Auslauf des Neubaus und Austauschs von
Ol- und Gaskesseln sowie warmegefihrter
KWK-Anlagen in ca. 5 Jahren

& Pflicht zur Solarenergienutzung bei Neubauten @

& Weiterentwicklung von Warmepumpen, z.B. auf
solarangepasste Betriebsweisen und

klimafreundliche Kaltemittel @ﬁ%

& 100% regenerative Stromversorgung bis 2040 -=—>
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Sofortmalinahmen fur eine nachhaltige Mobilitatswende

Keine Neuzulassungen von
Benzin- und Dieselfahrzeugen
ab 2025

Sofortige Einfuhrung einer

flachendeckenden Ladeinfrastruktur AHRL
%g%

Elektrifizierung wichtiger

Fernstral3en

Umstellung des Flug- und Schiffverkehrs auf

Power-To-Liquid und Biotreibstoffe

N%@
100% regenerative | <

Stromversorgung bis 2040



a2kw. Reduktion der Zunahme des Strombedarfs
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Akw. Kein Klimaschutz mit aktuellen Ausbauzielen

Hochschule fur Technik und Wirtschaft Berlin

1400
TWh
1200
1000
B Andere
800 O Photovoltaik
B Windkraft offshore
600 erneuerbarer |
Anteil: 35 % OWindkraft onshore
400 B Biomasse
B \Wasserkraft
200
0]
o Tp} o LD o L0 o L0 o L0 o
o o)) o o — — N N ) m <t
2 3 8 8 8 /8 R R’ 8 & ¥
. _ _ EEG 2014
Biomasse Windkraft (onshore) Photovoltaik
N *
100 MW/a 2500 MW/a 2500 MW/a
(brutto) (netto) (brutto)

Prof. Dr. Volker Quaschning
12



Akw. Kein Klimaschutz mit aktuellen Ausbauzielen
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atw  Klimavertragliche Erneuerbare Zielkorridore
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tw. Losungen einer regenerativen Stromversorgung
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Sofortmalinahmen fur eine nachhaltige Stromwende

Steigerung des jahrlichen Zubaus der
Photovoltaik auf 15 GW/a (netto) p =
Pflicht zur Solarenergienutzung bei Neubauten

Steigerung des jahrlichen Zubaus der (((%( *
Onshore-Windkraft auf 6,3 GW/a (nhetto) -~ Ny

Offshore-Windkraft auf 2,9 GW/a (nhetto)

Kohleausstieg bis spatestens 2030

Markteinfihrung von Batteriespeichern
und der Power-To-Gas-Technologie

100% regenerative Stromversorgung bis 2040



tw. Fazit

Mit der aktuellen Energiepolitik hat die Regierung
keine Chance die Pariser-Khimaschutzziele
einzuhalten.

Die politisch Verantwortlichen verflgen
entweder nicht uber die notigen Sachkenntnisse

oder beabsichtigen die UN-Klimaschutz-
verpflichtungen gar nicht einzuhalten

oder setzen bereits heute auf eine nachtragliche
und teure Korrektur der zu erwartenden
Zielverfehlungen.



Ak Zum Weiterlesen...
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